

ದಿನಾಂಕ 17-07-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

: ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಸಣ್ಣವು ಮಡ್ಲಿಕರ ಎನ್ನುವವರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಅವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಗೆದಿಗಿಪ್ಪ ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರಿಗೆ ಐದು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಒಬ್ಬ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇದ್ದರು. 1) ತಿಪ್ಪಣ್ಣ 2) ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ 3) ಶಂಕರಪ್ಪ 4) ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ 5) ಬಸಪ್ಪ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮೃತರಾಗಿದ್ದು ಅವರಿಗೆ ಯಾರೂ ವಾರಸುದಾರರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಗೆದಿಗಿಪ್ಪನ ಮಗಳು ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಆಕೆಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 50-60 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಎನ್ನುವವರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಗೆ ಚನ್ನವ್ವ ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬಳೇ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ನಾನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಬಂದ ಸರ್ವೆ ನಂ.4 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 02 ಎಕರೆ 03 ಗುಂಟೆಗೆ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಅದರ ಪೈಕಿ ದಕ್ಷಿಣದ ಕಡೆಗೆ ಇರುವ 26 ಗುಂಟೆಗೆ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಅಜ್ಜಯ್ಯ ಹಿರೇಮಠ ಎನ್ನುವವರ ಜಮೀನು. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಅಡಿವೆಪ್ಪ ಜಿಗಳಿ ಇವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರಕಾರಿ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಚಂದ್ರಪ್ಪ ಅರಳೇಶ್ವರ ಇವರ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣನ ತಮ್ಮ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ 30 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಗಂಗವ್ವ ಮೃತಳಾಗಿದ್ದಾಳೆ. ಅವರಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ. ಅವರೇ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಯರು ಇದ್ದಾರೆ. ಶಂಕರಪ್ಪನಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಒಬ್ಬಳೇ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇದ್ದಾಳೆ ಈ ದಾವೆಯ 2 ಎ ದಿಂದ 2 ಡಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಪೋತಿಯಾಗಿದ್ದು ಆತನಿಗೆ 3 ಬಿ ದಿಂದ 3 ಡಿ ವಾರಸುದಾರರು ಇದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1) ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ

2) ಶಂಕ್ರಪ್ಪ 3) ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಗೆ ಹಿಸೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. 40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಮೂಲತಃ ಬೂಡಾಸಾಬ್ ಮಹಮದ್‌ಬಾಬ್ ಬಾಳೂರ ಇವರ ಆಸ್ತಿ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಒಬ್ಬನೇ ರೈತಾಪಿ ನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಗದಿಗೆಪ್ಪ ಮಗ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಒಬ್ಬನೇ ರೈತಾಪಿ ನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ತಿಪ್ಪಣ್ಣನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರೈತ ನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಅಧಿಭೋಗಧಾರಿಕೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ ಹಾನಗಲ್ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. 1981 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಹೆಸರಿಗೆ ಅಧಿಭೋಗಧಾರಿಕೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಗೆ ಸದರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಫಾರಂ ನಂ.10 ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಆದರೆ ಆತನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ನಾವೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಯಾವಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲಾ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಗಿಂತ ಮೊದಲೇ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಳು. ತಿಪ್ಪಣ್ಣನ ಮರಣಾ ನಂತರ ಆತನ ಒಬ್ಬಳೇ ಮಗಳು ಚನ್ನವ್ವ ಮನೆತನದ ಹಿರಿಯತನ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾಳೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಡ. ಉತಾರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಇದೆ ಅಂತಾ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಇದೆ. ಅದನ್ನು ಕಡೆಯದಾಗಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಚಾಲ್ತಿ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನಮೂದಿಲ್ಲಾ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಉತಾರ ಬರುವಂತೆ ಕೇಳಿ ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಡ. ನಂಬರಿನ ಉತಾರಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು

ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ 1/4 ಆಂಶ ಹಿಸ್ಸೆ ಅಂತಾ ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ 26 ಗುಂಟೆಗೆ ಲಾವಣಿ ಅಂತಾ ಬರೆದಿದ್ದು, ಜಮೀನದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ಅರ್ಧ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಮಾಲಕರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಆ ರೀತಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-5 ರ ಬಗ್ಗೆ 1980 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ ಅಂತಾ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಗೆ ಒಂದು ಕಡೆಗೆ 01 ಎಕರೆ ಇನ್ನೊಂದು ಕಡೆಗೆ 01 ಎಕರೆ 09 ಗುಂಟೆ ಬಂದಿದೆ, ನನಗೆ ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ಮಂಜೂರಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದನು. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನಿಗೆ ನಾಲ್ಕೂವರೆ ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ. ಶಂಕ್ರಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ನಾಲ್ಕೂವರೆ ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ 01 ಎಕರೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 26 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.2 ರಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಭಾಗ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ವರದಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಓದು ಬರಹ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ 35 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮೃತರಾದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ಅನಕ್ಷರಸ್ಥಳಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮೃತರಾದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಜಗಳ ಮಾಡಿದಾಗ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿದೆ. ನಾನು ಆಗ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆಯೇ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ಏನು ಮಾಗಣೆ ಮಾಡಿ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ನನಗೀಗ ನೆನಪಿಲ್ಲಾ. 26 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 08

ಗುಂಟೆಗೆ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗಿದೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ರಸ್ತೆಗೆ 04 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಹೋಗಿದೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 03 ಗುಂಟೆ ಹೋಗಿದೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಶಾಲೆ ಇರುವ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಸುರಳೇಶ್ವರ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಹದ್ದಿಯ ಕುಂಟನಹೊಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ವಿಪಿಸಿ ನಂ.66 ಅಂತಾ ನಂಬರನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಶಾಲೆಯವರನ್ನು ಮತ್ತು ಸರಕಾರವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಲೆ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಶಾಲೆಯವರನ್ನು ಮತ್ತು ಸರಕಾರವನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಶಾಲೆಗೆ ಹೋದ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಶಾಲೆಗೆ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆಗೆ ಜಾಗೆ ಹೋಗಿದೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 38 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಅಂತಾ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. 10-12 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಾರಸುದಾರರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೂಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ನಮೂದಾಗುವ ಮೊದಲು ಅವರ ತಂದೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ನ ಹೆಸರು ನಮೂದಾಗಿತ್ತು ಅಂದ್ರೆನಿಜ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣನ ಹೆಸರು ನಮೂದಾದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನೋಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಅಂದೆ ನಿಜ. ನಾನು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು ಅಂದ್ರೆ ನಾನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಅವರಿಗೆ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆನು. 13-14 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆಯೇ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆನು. ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಪ್ರಕರಣ ನಡೆಸುತ್ತಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕರಣ ನಡೆಸಿಲ್ಲಾ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರು ನಮೂದಾಗಿರುವುದನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಅಥವಾ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲಾ. ಆ ರೀತಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ