

ದಿನಾಂಕ 30-08-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

: ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

ಇದೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ.118/2001 ನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 26 ಗುಂಟೆ ನನಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದವರು ವಜಾಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈಗಾಗಲೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ವಜಾ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ.118/2001 ರ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ.

118/2001 ರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ.118/2001 ರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಆಗಿಲ್ಲಾ ಅಂತಾ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ದಿನಾಂಕ: 20-07-2006 ರಂದು ಆದ ತೀರ್ಪು ಮತ್ತು ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ದಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡಿ ನನಗೆ ಹೊಡಿ ಬಡಿ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ನೋಡಿದಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 10-15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪು ಮತ್ತು ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಹಿಂದಿನ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಕೀಲರಿಗೆ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದ ಖಂಡಿಕೆ-14 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಬರೆಸಿಲ್ಲಾ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಸೇರಿ ದಿನಾಂಕ: 13-03-1967 ರಂದು ಖರೀದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಸೇರಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೇರೆಗೆ ಎಂ ಇ ನಂ. 620 ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ಬೇರೆಯವರಿಂದ ಓದಿಸಿ ನೋಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ವಾದ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನಿಮ್ಮಂತಹವರಿಂದ ಓದಿಸಿ ನೋಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಂದ

ಓದಿಸಿ ನೋಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ.118/2001 ರ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಂದ ಓದಿಸಿ ನೋಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಯಾವಾಗ ಓದಿಸಿ ನೋಡಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಅಂತಾ ನನಗೀಗ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 15-20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 7-8 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರಬಹುದು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ವಿಭಾಗದ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 26 ಗುಂಟೆಗೆ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನಾನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಪ್ರತಿಯಲ್ಲಿ 26 ಗುಂಟೆ ಯಾವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಅಂತಾ ನಮೂದಾಗಿಲ್ಲ. ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಿಪಿ-5 ನ್ನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆ ಗಳನ್ನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ದಕ್ಷಿಣದ ಕಡೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಶಂಕ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಉತ್ತರದ ಕಡೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರಿಗೆ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಿಪಿ-5 ನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮೂಕಪ್ಪ ಕ್ಷೌರದ ಎನ್ನುವವರು ಮಾತ್ರ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೂಕಪ್ಪ ಕ್ಷೌರದ ಎನ್ನುವವರು ತಮ್ಮ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1970 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿ ಅವರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1970 ರ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅದಲು ಬದಲು

ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮ ಊರಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿದೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ವಾಸ ಮಾಡಲು ಯೋಗ್ಯವಾಗಿದೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕಾರಿ ಮಾದರಿ ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆ ಇದೆ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಹೋದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸರಕಾರಿ ಮಾದರಿ ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆ ಇದೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನಿಗೆ ಮತ್ತು ಶಂಕ್ರಪ್ಪನಿಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಜಮೀನಿನಷ್ಟೇ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ, ಬೇರೆ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ 38 ಗುಟೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದಂತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಂಗತಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡಿದಾಗ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. 15 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ತೊಂದರೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಗ್ಗೆ 7-8 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಬಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದೇನೆ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮ್ಮ ಊರಿನವರು ಇರುತ್ತಾರೆ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 4 ಮತ್ತು 5 ಗುಂಟಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನ ಹಿಸ್ಸೆಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ 26 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ನಾನೇ ಕಬ್ಬೆ ಹೊಂದಿ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು )

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ