

ದಿನಾಂಕ 19-11-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
: ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ 02 ಎಕರೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿದ್ದೇನೆ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ 10 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯರು ಖರೀದಿಸಿ 10 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಚೆಕುಂಧಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲಾ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 10 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸುವಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನೆತನದ ಆಗು ಹೋಗುಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಳು ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಆದರೆ ಆಕೆಗೆ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚೆಕ್‌ಪುನ ಮಗನಾದ ಮೂಖಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಯಾರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದೆ, ಅದರ ಚೆಕುಂಧಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನನಗೆ ಓದು ಬರಹ ಬರುವುದಿಲ್ಲಾ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಿಪಿ-10 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-11 ರ ಪ್ರಕಾರ 19 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಎಲ್ಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು

ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅದು ಮುಖಪುಟ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ನಾನು ನನ್ನ 26 ಗುಂಟೆಗೆ ಮಾತ್ರ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆನೆ ನಾನು ಆಧರಿಸುವ 26 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ 10 ಗುಂಟೆ ಜಾಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ನಿಜ. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖರೀದಿಸಿದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗಿದೆ. ಖರೀದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಗಿದೆ. ಫಕ್ರೇಪ್ಪನ ಹಿಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಮುಖಪುಟ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿದೆ. ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 26 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಹಾಕಿದ್ದೆನು. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆ ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಾನು ಆರೋಗ್ಯದಿಂದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದ ರಿಂದ ನಾನು ಆ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲಾ. ಗೊತ್ತಾದ ನಂತರ ನಾನು ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸಾಗುವಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಿಂದ ತೊಂದರೆ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ