

ದಿನಾಂಕ 21-01-2020 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.
: ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಚನ್ನವ್ವ ಕೋಂ ನಾಗಪ್ಪ ಮಡ್ಲಿಕರ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ತಿಪ್ಪಣ್ಣ
ಗದಿಗಪ್ಪ ಕ್ಷೌರದ ಇರುತ್ತದೆ. ಗದಿಗಪ್ಪನಿಗೆ ಐದು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು. ಒಬ್ಬಳೇ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು
ಇದ್ದಾಳೆ. 1) ತಿಪ್ಪಣ್ಣ 2) ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ 3) ಶಂಕ್ರಪ್ಪ 4) ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ 5) ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ 6) ಬಂದಮ್ಮ ಅಂತಾ
ಇದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನಾಗರಾಜ ಮರಿಯಪ್ಪ ಮಡ್ಲಿಕರ. ನಮ್ಮ

ತಂದೆ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ 30-35 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ ಸೇವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.. ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಎಂಟು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ ಸೇವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಹಾವೇರಿ, ಬಂಕಾಪುರ, ಸವಣೂರು, ಕುಡೀಕೊಪ್ಪ ಬೊಮ್ಮಸಮುದ್ರ ಮತ್ತು ಹಾನಗಲ್ ನಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ ಸೇವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. 1979 ರಿಂದ 1984-85 ರ ವರೆಗೆ ಹಾನಗಲ್ ನಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ ಸೇವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಹಾನಗಲ್ ತಾಲ್ಲೂಕನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಯಾವ ಯಾವ ಊರುಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದಾರೋ ಅದೇ ಊರುಗಳಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬ ಸಮೇತ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ಎಲ್ಲ ಮಕ್ಕಳು ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದ್ದರು. ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ಹಿರಿಯ ಮಗ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ. ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ಎಲ್ಲ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಶೇತರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ಎಲ್ಲ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ನಿಜ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ಯಾವ ಸಾಲಿನಿಂದ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೀಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಶಂಕ್ರಪ್ಪ ಎನ್ನುವವನಿಗೆ ಕೆರೆಯ ಕೆಳಗಡೆ ಒಂದು ಎಕರೆ ಗದ್ದೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು. ಒಂದು ಎಕರೆ ಹಕ್ಕಲು ಜಮೀನು ಇತ್ತು. ಅದೇ ರೀತಿ ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ಎಲ್ಲ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ತಲಾ ಒಂದು ಎಕರೆ ಗದ್ದೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಒಂದು ಎಕರೆ ಹಕ್ಕಲು ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು. ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದವು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಮದುವೆಯಾಗದೇ ಮೃತರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಯಾರೂ ವಾರಸುದಾರರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ನಾಲ್ಕೂ ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಮದುವೆಯ ನಂತರ ಒಂದೊಂದು ಮನೆಗಳನ್ನೂ ಸಹ ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು. ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಗದಿಗೆಪ್ಪನಿಂದ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿದ್ದವು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳಾದ 1) ತಿಪ್ಪಣ್ಣ 2) ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ 3) ಶಂಕ್ರಪ್ಪ 4) ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ 5) ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳಾದ 1) ತಿಪ್ಪಣ್ಣ 2) ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ

3) ಶಂಕ್ರಪ್ಪ 4) ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪ 5) ಬಸವಣ್ಣಪ್ಪ ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕ್ರಮೇಣ ಬೇರೆ ಬೆರೆಯಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ ದಿನಾಂಕ: 02-01-1980 ರಂದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಎಲ್ಲ ಸಹೋದರರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ಡ.ನಂ.760 ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಮತ್ತು ಆತನ ಎಲ್ಲ ಸಹೋದರರು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.20 ರಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆ 09 ಗುಂಟೆ ಪೂರಾ ಜಮೀನು ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಅದೇ ರೀತಿ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.2/1 ಇ ರಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಆತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ.4 ಅ ಪೈಕಿ 27 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಸರ್ವೆ ನಂ.4 ಅ ರಲ್ಲಿ ಫಕ್ಕೀರಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದು ತಪ್ಪು ಇರುತ್ತದೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಶಂಕ್ರಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.2/1 ಇ ರಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.4/ಅ ಪೈಕಿ 27 ಗುಂಟೆ ಶಂಕ್ರಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು 01 ಎಕರೆ ಬಂದಿದ್ದು ಸರಿ ಇದ್ದು 27 ಗುಂಟೆ ಬಂದಿರುವುದು ತಪ್ಪು ಇರುತ್ತದೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.2/1 ಇ 01 ಎಕರೆ ಬಂದಿದೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂ.4/ಅ ಪೈಕಿ 26 ಗುಂಟೆ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.4/ಅ ರಲ್ಲಿ ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.4/ಅ ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ತಿಪ್ಪಣ್ಣನ ಮಗಳಾದ ಚನ್ನಪ್ಪ ಮಡ್ಲಿಕರ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹೆಸರಿಲ್ಲಾ ಲಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.4/ಅ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಾವು ಬೇರೆ ಕಡೆಗೆ 02 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ಆತನ ಎಲ್ಲ ಸಹೋದರರು ಸೇರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸನಗೌಡ ಮುದಕನಗೌಡ ಎನ್ನುವವರ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. ಅವರು ನಮ್ಮ ಊರಿನ ಹಿರಿಯರು. ಅವರು ನಮ್ಮ ಎಲ್ಲರ ಪರವಾಗಿ ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ. 118/2002 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ ಸದರಿಯವರು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರಿಗೆ

ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ . ಆ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಚೆನ್ನವ್ವ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಸಹೋದರರು ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪ ಶಂಕ್ರಪ್ಪ , ಫಕೀರಪ್ಪ ಎಲ್ಲರೂ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಬಂದ ಹಿನ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಪಿ-1 ಸರ್ವೆ ನಂ 4/ ಅ ಕ್ಷೇತ್ರ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಪಿ-1 ರ ಕಾಲಂ ನಂ.11 ರಲ್ಲಿ ರೈತರಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಚೆನ್ನಬಸಪ್ಪ, ಫಕೀರಪ್ಪ, ಶಂಕ್ರಪ್ಪನಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ. ಎಲ್ಲರೂ ರೈತನಾತೆಯಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಹಿರಿಯ ಅಣ್ಣನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಎಲ್ಲರ ಪರವಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೂಕಪ್ಪ ಫಕೀರಪ್ಪ ಕ್ಷೌರದ ನಮ್ಮ ಮಾವನಾಗಬೇಕು. ಅವರು ಸಹ ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ.118/2001 ರಲ್ಲಿ ಅವರು ಕೂಡ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ ಸದರಿಯವರು ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಯಾವ ಜಮೀನುಗಳು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ. 118/2001 ರಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಬಿ. ಎಸ್. ಅಕ್ಕಿವಳ್ಳಿ ವಕೀಲರು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ನಿಜ. ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಆದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಸರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಡ ನಂ. 760 ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-6 ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಫಾರಂ ನಂಬರ 7 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ತನ್ನ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಸಹೋದರರ ಪರವಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು 10 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿಧಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಮಂಗಳೂರಿನ ಫಾದರ ಮಲ್ಲರ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ನರ್ಸ್ ಆಗಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ-6 ರಂತೆ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ತನ್ನ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಸಹೋದರರ ಪರವಾಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 4 ಅ ಕ್ಷೇತ್ರ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ

ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಪಿ-6 ದಾಖಲೆ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ.ಸದರಿ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಗದಿಗೆಪ್ಪನ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. 1952-53 ರಿಂದ ಚನ್ನಬಸಪ್ಪ, ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಫಕೀರಪ್ಪ ಶಂಕ್ರಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ದಾಖಲೆ ಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-8 ಕೈ ಬರಹಂ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿ 1952-53 ರಿಂದ ಭೂನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶ ಆಗುವವರೆಗೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಅವರ ಹೆಸರು ದಾಖಲಾಗಿವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 4 ಅ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಯಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರು ನಮೂದಾಗಿದೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯವರು ದಾವ ಸರ್ವೆ ನಂ 4 ಅ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಸುತ್ತಾನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಯಾವತ್ತು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಆದ ನಂತರ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ 1981-82 ರಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)
(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ

